Ce rapport signale que la rédaction des numéros 34-35-36 de *Lumen gentium* a été fortement influencée par l'intervention de l'évêque de Bruges, Mgr Émile-Joseph de Smedt. Dans cette intervention, on trouve l'expression « *Supremus et æternus Pontifex Iesus Christus*²⁹ », qui servira de formule introductive à la présentation des *tria munera* du sacerdoce baptismal.

VII. — Retour sur LG 41 §4

Nous voudrions formuler l'hypothèse suivante : l'expression employée en LG 41 §4 est à entendre dans le même sens qu'en LG 34, tout en soulignant qu'il s'agit, pour les laïcs engagés, d'un mode particulier (*peculiariter modo*) – et non général – de participation au sacerdoce du Christ. Il n'est pas question de tous les laïcs, mais de ceux qui sont unis spécialement à la mission, selon la précision apportée par LG 33 §3 :

Outre cet apostolat qui concerne tous les fidèles sans exception, les laïcs peuvent de surcroît être appelés de diverses manières à apporter une collaboration plus immédiate (*magis immediatam*) à l'apostolat de la hiérarchie³⁰.

28. AS III/1, p. 285 : *Tres sequentes paragraphi sunt partim novæ et desumuntur prevalenter ex E 938 (120 Epp.). Exponitur autem in iis participatio Laicorum in munere sacerdotali, prophetico et regali Christi. Vitatur tamen nimis rigida applicatio istius triplici muneris, ne tripartitio theologiæ imponatur. Unde magis respicitur ad sensum, nempe ad cultum, ad testimonium et ad servitium in comunione. Idea koinônia sub aspectu œcumenico magni momenti est, et a pluribus Patribus commendatur.*

Ita simul facilius fit expositio de apostolatu laicorum ratione obiecti circa quod exercetur. In eundem sensum redacta est Introductio n. 30, et descriptio "quidnam sit Laicus ?" n. 31. Intentio est vitare omnem speciem « clericalismi ».

29. Intervention de Mgr Émile-Joseph de Smedt : AS II/III, p. 101-106, ici p. 101-102 : *Supremus et æternus Pontifex Iesus Christus in laicis baptismo et confirmatione sibi unitis actuose vivit eosque per Spiritum Sanctum indesinenter impellit ut suum sacerdotale, propheticum et regale munus generose participent.* « Le Christ Jésus, Prêtre souverain et éternel vit activement dans les laïcs qui lui sont unis par le baptême et la confirmation, et qu'il met en mouvement par l'Esprit Saint pour qu'ils participent généreusement à sa charge sacerdotale, prophétique et royale » (18 oct. 1963).

30. LG 33 §3 : *Præter hunc apostolatam, qui ad omnes omnino christifideles spectat, laici insuper diversis modis ad cooperationem magis immediatam cum apostolatu hierarchia vocari possunt.*